
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4940 del 12/03/2025 BOLOGNA

Proposta: DPG/2025/5011 del 11/03/2025

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ DI MONITORAGGIO, COORDINAMENTO E
RENDICONTAZIONE DELLE ATTIVITA' PROGETTUALI RELATIVE ALL'AVVISO
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1611/2024

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA TUTELA E GESTIONE DELL'ACQUA

Firmatario: PATRIZIA ERCOLI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Patrizia ErcoliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 16



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Vista:

- la  L.R.  18  luglio  2017,  n.  16  concernente
“Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento regionale in
materia ambientale e a favore dei territori colpiti da eventi
sismici” che, all’art. 35:

- promuove  i  “Contratti  di  Fiume”,  quali  strumenti
idonei  per  favorire  la  partecipazione  e  la
responsabilizzazione di tutti i soggetti pubblici e
privati che operano e interagiscono nella gestione
dell’acqua e dei territori connessi e la diffusione
di  una  cultura  dell’acqua  caratterizzata  da
sostenibilità  sociale,  ambientale  ed  economica,  in
coerenza  con  quanto  disposto  dall’art.68-bis  del
D.Lgs. n. 152/2006;

- prevede la concessione di appositi contributi agli
Enti  locali  per  la  realizzazione  delle  attività
progettuali  e  dei  processi  partecipativi  necessari
all'attuazione dei Contratti di Fiume nel territorio
regionale;

Visti, inoltre:

- la  Direttiva  2000/60/CE  (DQA)  del  Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2000 che istituisce un
quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

- la Direttiva 2007/60/CE relativa alla valutazione e
alla gestione dei rischi di alluvioni;

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in
materia ambientale” e in particolare la Parte terza “Norme in
materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di
tutela  delle  acque  dall'inquinamento  e  di  gestione  delle
risorse idriche” che all’art.68-bis riconosce i Contratti di
Fiume quali strumenti volontari di programmazione strategica
e negoziata che concorrono alla definizione e all’attuazione
degli strumenti di pianificazione di distretto a scala di
bacino e sottobacino idrografico e che perseguono la tutela,
la  corretta  gestione  delle risorse  idriche  e  la
valorizzazione  dei  territori  fluviali,  unitamente  alla
salvaguardia  dal  rischio  idraulico,  contribuendo  allo
sviluppo locale di tali aree;

Richiamate:

Testo dell'atto

pagina 2 di 16



-  la  deliberazione di  Giunta  regionale  n.  1611
dell’8 luglio 2024 con la quale è stato approvato l’“Avviso
2024-2025  -  Contributi  regionali  agli  Enti  Locali  per  il
sostegno  delle  attività  progettuali  e  dei  processi
partecipativi necessari all’attuazione dei Contratti di Fiume
(art.35 L.R.16/2017). Modalità e criteri per la presentazione
delle  domande  e  per  la  concessione  dei  contributi.”  (di
seguito Avviso);

- la determinazione n. 22223 del 24/10/2024 avente ad
oggetto  “Nomina  dei  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione
delle proposte progettuali presentate a valere sull'"Avviso
2024-2025  contributi  regionali  agli  enti  locali  per  il
sostegno  delle  attività  progettuali  e  dei  processi
partecipativi necessari all'attuazione dei Contratti di Fiume
(art.  35  L.R.  16/2017.  Modalità  e  criteri  per  la
presentazione  delle  domande  e  per  la  concessione  dei
contributi" Allegato della Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1611/2024; 

- la propria determinazione  n. 25324 del 22/11/2024
“Approvazione della graduatoria e concessione dei contributi
a favore degli Enti beneficiari in attuazione dell'Avviso
2024-2025-Contributi  regionali  agli  Enti  locali  per  il
sostegno  delle  attività  progettuali  e  dei  processi
partecipativi necessari all'attuazione dei Contratti di Fiume
(Art.35 L.R.16/2017), approvato con deliberazione di giunta
regionale n. 1611/2024. CUP E41G24000160002.”;

Richiamato, in particolare, il punto 8 dell’Avviso che
demandava a successivo atto del Responsabile dell’Area Tutela
e  Gestione  Acqua  il  compito  di  indicare  le  regole  e  i
rapporti  con  i  soggetti  beneficiari  del  contributo  e  di
disciplinare, nel dettaglio, le modalità di erogazione dei
contributi concessi e le modalità di rendicontazione delle
spese progettuali sostenute;

Preso atto che:

- entro il termine di scadenza stabilito dall’Avviso
e,  successivamente,  dalle  proroghe  dei  termini  di
presentazione, sono pervenute e acquisite agli atti dell’Area
Tutela e Gestione Acqua, complessivamente n. 5 domande di
contributo, presentate da Enti Locali in qualità di Capofila
di  altrettanti  Contratti  di  Fiume,  risultate  tutte
beneficiarie  di  contributi  secondo  quanto  disposto  dalla
determinazione n. 25324 sopra citata: 

pagina 3 di 16



 Prot. 30/09/2024.1092953.E, presentata dalla Provincia di
Parma, in qualità di capofila per conto del Contratto  di
Fiume Media e Alta Val Taro;

 Prot. 30/09/2024.1093005.E, presentata dal Comune di San
Cesario sul Panaro (prov.MO), in qualità di capofila per
conto del Contratto di Fiume Paesaggio del Medio Panaro;

 Prot.21.10.2024.1188618.E, presentata da Unione di Comuni
Valmarecchia,  in  qualità  di  Capofila  per  conto  del
Contratto di Fiume Marecchia;

 Prot.21.10.2024.1189886.E,  presentata  dal  Comune  di
Montechiarugolo  (prov.PR),  in  qualità  di  Capofila  per
conto del Contratto di fiume Valle dell’Enza;

 Prot.22.10.2024.1191036.E,  presentata  dal  Comune  di
Langhirano (prov.PR), in qualità di Capofila per conto del
Contratto di fiume Torrenti Parma e Baganza; 

Considerato che:

- in  data 05  dicembre  2024  è  stato  effettuato  un
primo  incontro  plenario  con  tutti  gli  Enti  capofila
destinatari dei contributi, al fine di avviare le attività;

- in data 29 gennaio 2025 e 05 febbraio 2025, l’Area
Tutela e  Gestione Acqua ha incontrato gli Enti beneficiari
per sottogruppi e in occasione di tali incontri sono state
condivise:

o  le risultanze dell’attività di analisi del Nucleo
di  Valutazione  che  ha  fornito  elementi  utili  a:
valorizzare i punti di forza delle proposte progettuali,
evidenziare  ambiti  potenziali  di  miglioramento  e
implementazione e massimizzare le sinergie;

o la necessità di definire modalità operative di
collaborazione  tra  Regione  Emilia-Romagna  ed  Ente
beneficiario  per  il  monitoraggio  e  il  coordinamento
della  realizzazione  del  progetto  e  per  la
rendicontazione, al fine di avviare concretamente una
collaborazione  tecnico-gestionale  favorendo
l’accompagnamento  e  il  supporto  progettuale  e
metodologico  dei  Contratti  di  Fiume  in  un’ottica  di
rafforzamento  e  di  crescita  degli  stessi,  secondo
l’intento dell’Avviso;

Ritenuto, pertanto:

- di fornire indicazioni, secondo quanto previsto al
citato punto 8 dell’Avviso, delineando le modalità operative

pagina 4 di 16



di rapporto e collaborazione;

- di approvare, con specifico riferimento all’Avviso,
i modelli seguenti, da allegare alle domande di pagamento che
verranno  presentate  per  la  rendicontazione  tecnico  ed
economica delle attività progettuali, quali parti integranti
e sostanziali:

o Allegato 1 - Relazione tecnica (intermedia/ finale);

o Allegato 2 - Schema di rendiconto delle spese per il
personale interno;

o Allegato  3  -  Elenco  documentazione  contabile  delle
spese sostenute

o Allegato  4  -  Dichiarazione  sostitutiva  di
certificazione;

- che  tali  elementi  supporteranno  le  attività  di
valutazione  dello  stato  di  avanzamento  dei  progetti  e  di
riconoscimento delle spese sostenute al fine dell’erogazione
del contributo; 

Visti: 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del  09  febbraio
2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi
di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n. 33
del 2013. Anno 2022”;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

 n. 325 del 07 marzo 2022, “Consolidamento e rafforzamento
delle capacità amministrative: riorganizzazione dell’Ente
a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale”;

 n. 426 del 21 marzo 2022, “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 n.  1276  del  24  giugno  2024,  “Disciplina  organica  in
materia  di  organizzazione  dell'Ente  e  gestione  del
personale. Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

pagina 5 di 16



 la Deliberazione n. 1639 dell’8 luglio 2024, “Modifica dei
macro-assetti organizzativi della Giunta regionale”;

 n.  110  del  27  gennaio  2025,  recante  “PIAO  2025.
Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di  esercizio
provvisorio”;

 n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna” e le circolari del
Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale
13/10/2017  PG/2017/0660476  e  del  21/12/2017
PG/2017/0779385  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n.
468/2017;

Richiamate altresì:

 la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente  n.  5615  del  25/03/2022  “Riorganizzazione
della  Direzione  Generale  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente.  Istituzione  Aree  di  lavoro.  Conferimento
incarichi dirigenziali e proroga incarichi di posizione
organizzativa”;

 la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente  n.  23659  del  30/11/2022  “Conferimento
incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale cura
del territorio e ambiente”;

 la  determinazione  del  Direttore  Generale  Cura  del
Territorio e dell’Ambiente n. 3058 del 13/02/2025 “Proroga
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione  Cura
del territorio e dell’ambiente”;

Dato atto che la sottoscritta Dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1. di stabilire, per le motivazioni indicate in premessa che
qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  che  la
collaborazione  tecnico-gestionale  tra  Regione  Emilia-
Romagna  ed  Ente  beneficiario  per  il  monitoraggio  e  il
coordinamento della realizzazione del progetto e per la
rendicontazione venga assicurata attraverso:

pagina 6 di 16



a. la predisposizione e condivisione di un programma
di  lavoro  di  dettaglio  che  costituisce  il
riferimento  tecnico  e  metodologico  per  il
coordinato sviluppo del progetto, approfondendo e
precisando  obiettivi,  contenuti  e  modalità  di
svolgimento delle diverse attività;

b. periodici  incontri  di  coordinamento  in  cui  il
beneficiario aggiornerà sullo stato di avanzamento
delle  attività  e  la  Regione  Emilia-Romagna
assicurerà il necessario supporto per orientare il
lavoro al pieno raggiungimento dei suoi obiettivi;

c. la compilazione e trasmissione della modulistica di
cui al punto 2, comprensiva di predisposizione di
una relazione tecnico-illustrativa intermedia al 31
luglio 2025 e una finale e di tutti gli elaborati
progettuali  e  prodotti  realizzati  durante
l’espletamento del progetto;

2. di  approvare,  con  specifico  riferimento  all’Avviso,  gli
Allegati,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento,  da  inviare  compilati  contestualmente  alle
domande di richiesta del contributo che verranno presentate
per la rendicontazione tecnico ed economica delle attività
progettuali: 

o Allegato 1 - Relazione tecnica (intermedia/finale);

o Allegato 2 - Schema di rendiconto delle spese per il
personale interno;

o Allegato  3  -  Elenco  documentazione  contabile  delle
spese sostenute;

o Allegato  4  -  Dichiarazione  sostitutiva  di
certificazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato
sulla pagina web dedicata all’Avviso disponibile sul sito
http://ambiente.regione.emilia-romagna.it;

4. che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013,
secondo quanto previsto dal PIAO, nonché dalla Direttiva di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal medesimo D.Lgs..

Patrizia Ercoli

pagina 7 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

1 
 

ALLEGATO 1 

AVVISO 2024-2025 - CONTRIBUTI REGIONALI AGLI ENTI LOCALI PER IL SOSTEGNO DELLE 

ATTIVITÀ PROGETTUALI E DEI PROCESSI PARTECIPATIVI NECESSARI ALL'ATTUAZIONE DEI 

CONTRATTI DI FIUME (ART.35 L.R.16/2017), APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

REGIONALE N. 1611/2024 

Schema da utilizzare per la redazione delle relazioni delle attività svolte 
(intermedia e relazione finale) 

RELAZIONE TECNICA (INTERMEDIA/FINALE) 

ENTE CAPOFILA (BENEFICIARIO DEL CONTRIBUTO): 

 

CONTRATTO DI FIUME: 

 

TITOLO PROGETTO: 

Stato di avanzamento delle attività previste nel progetto: 

 relazione intermedia 

 relazione finale 

Data inizio attività:  

Data termine attività (inclusa proroghe già concesse): 

Il progetto è stato: 

  integralmente realizzato 

  parzialmente realizzato 

per le seguenti motivazioni: 

 

costo totale previsto:  € 

contributo RER richiesto: € 

Risorse finalizzate al sostegno e alla prosecuzione delle attività 
relative al Contratto di Fiume, al fine anche di consentire l’intera 
finanziabilità del progetto (in euro) a carico del Beneficiario*, 
d'intesa con gli altri soggetti aderenti al Contratto di Fiume,  

€ 

 

inserite nel Bilancio finanziario gestionale di previsione 2025-
2027, stanziate con Atto**: 

 

*Punto 5 dell’Avviso “Al fine di consentire l’intera finanziabilità della proposta progettuale, il, dovrà mettere a 
disposizione la rimanente quota del 30% del costo complessivo.” 

** da Allegare alla documentazione presentata 

L’Ente Capofila (beneficiario del contributo) dichiara di aver svolto le attività progettuali e predisposto la 
presente Relazione tecnica, in collaborazione e d’intesa con gli altri soggetti del Contratto di Fiume  

 

L’Ente Capofila (beneficiario del contributo) accetta, d’intesa con gli altri soggetti del Contratto di Fiume, 
che la Regione Emilia-Romagna potrà fare l'uso totale o parziale dei materiali che costituiscono il progetto 
senza che possano essere sollevate eccezioni di sorta. 

  

 

  

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

2 
 

SOMMARIO 

1. Descrizione del progetto  

2. Descrizione delle modalità di esecuzione del progetto 

3. Descrizione delle singole attività del progetto e dei prodotti realizzati 

4. Descrizioni di eventuali richieste di proroga  

5. Descrizione dei punti di forza e delle eventuali criticità riscontrate 

6. Altre informazioni 

7. Considerazioni finali 

8. Allegati tecnici 

  

pagina 9 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

3 
 

1. Descrizione del progetto 

Nota: descrivere brevemente il progetto, in conformità a quanto indicato nella documentazione 
consegnata all’atto della presentazione della proposta progettuale e del Programma operativo di 
dettaglio, approfondendo e precisandone gli obiettivi, i contenuti e le modalità di svolgimento delle 
diverse attività in cui si articolerà lo sviluppo dello stesso. 
In particolare, specificare: 

• l'ambito territoriale di riferimento del progetto, i principali temi e problematiche territoriali che si 
intendono affrontare; 

• gli obiettivi generali e operativi previsti; 

• ambiti di intervento; 

• le attività di analisi, valutazione e di elaborazione progettuale che s’intendono sviluppare; 

• i risultati attesi e gli elaborati che si sono prodotti, chiarendone contenuti, scopi e finalità;  

• i costi del progetto, esposti in maniera analitica, secondo voci riferite ad analisi, progetto e 
spese tecniche diverse (eventi partecipativi, sopralluoghi, materiali, etc.). 

2. Descrizione delle modalità di esecuzione del progetto 

L'Ente beneficiario dovrà dichiarare se il progetto sarà sviluppato mediante: 

• le proprie strutture tecniche, o le strutture tecniche di altri Enti partecipanti al Contratto di 
Fiume; 

• con affidamento a professionisti o ditte esterni 

• Nel caso l'Amministrazione proponente intenda eseguire tutta o parte della progettazione 
mediante le proprie strutture tecniche, dovrà specificare le unità di lavoro coinvolte, il tempo 
impiegato per l'elaborazione di parti considerevoli del progetto, con l'indicazione dei costi 
conseguenti, l'elenco dei materiali da utilizzare con la relativa incidenza economica. 
 

3. Descrizione delle singole attività previste dal progetto e dei prodotti realizzati 

Titolo attività 

• Descrizione dell’attività svolta (attività realizzate) specificandone la tipologia e in particolare il 
coinvolgimento effettivo del Contratto di Fiume (incontri partecipativi, tavoli di lavoro, eventi 
pubblici di sensibilizzazione e comunicazione, attività progettuali e tecniche, numero e tipologia 
di soggetti coinvolti ecc.)  

• Descrizione del contesto e modalità in cui si è svolta l’attività 

• Luogo e periodo di svolgimento 

• Stato di avanzamento dell’attività 

• Tematiche approfondite, risultati raggiunti, prospettive emerse 

• Soggetti coinvolti ed eventuale creazione di rapporti/sinergie e individuazione di attività future 

• Eventuali prodotti realizzati 

• Costi sostenuti per l’attività (beni e servizi, personale) specificandone la copertura con 
finanziamento regionale o interno (facendo riferimento alle voci di spesa inserite nel 
documento “Elenco documentazione contabile delle spese sostenute”) 

• Coinvolgimento nelle attività del personale interno, facendo riferimento allo Schema di 
rendiconto delle spese per il personale interno. 

 

4. Descrizione di eventuali richieste di proroga 

 

5. Descrizione dei punti di forza e delle eventuali criticità riscontrate 

(ad. Es. criticità di tipo tecnico, gestionali, finanziarie) 

 

  

pagina 10 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

4 
 

6. Altre informazioni 

Riportare eventuali altri contenuti tecnici non descritti nelle sezioni precedenti. 

 

7. Considerazioni finali 

Descrivere, in particolare, in che misura sono stati raggiunti gli obiettivi previsti, giustificando eventuali 
scostamenti.  

Argomentare se e quanto il progetto è stato utile nel consolidare lo strumento del Contratto di fiume per 
il territorio interessato e come e quanto ha contribuito nel rafforzarne la governance, l’efficacia e 
l’interesse da parte della comunità. 

Riportare, inoltre, ogni considerazione ritenuta utile, inclusi suggerimenti per migliorare l’efficienza del 
processo messo in campo dalla Regione con l’Avviso.  

 

8. Allegati tecnici 
Allegare copia dei documenti/materiali prodotti, in formato digitale, tra cui eventuali Relazioni tecniche 
predisposte da professionisti/Ditte incaricate. 
 
 

 

. 

Luogo e Data   
  

Firma Digitale  
(Rappresentante legale dell’Ente Capofila o di un suo 
delegato) 

  

 

 

pagina 11 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

1 
 

ALLEGATO 2 

AVVISO 2024-2025 - CONTRIBUTI REGIONALI AGLI ENTI LOCALI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI E DEI PROCESSI PARTECIPATIVI 
NECESSARI ALL'ATTUAZIONE DEI CONTRATTI DI FIUME (ART.35 L.R.16/2017), APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1611/2024 

SCHEMA DI RENDICONTO DELLE SPESE PER IL PERSONALE INTERNO 

Ente capofila (beneficiario del contributo): ……………………………. 

Contratto di Fiume: ………………………………………………………… 

Titolo progetto: …………………………………… 

Nome e Cognome 
Qualifica e 

Funzione 

Tipo di rapporto 

di lavoro (tempo 

indeterminato, 

determinato) 

Retribuzione 

annua su 

base 

contrattuale 

Ammontare 

annuo oneri 

fiscali e 

sociali 

Numero 

annuo ore 

lavorabili 

contrattua

lmente 

Costo orario 

(calcolato 

sulla base del 

costo 

annuale lordo 

più oneri 

sociali)  

(a) 

Ruolo nel 

progetto N° ore 

dedicate 

al 

progetto 

 

(b) 

Costo totale 

imputabile al 

progetto 

 

(axb) 

          

          

          

          

        Totale  

CERTIFICAZIONE 

Si certifica, ai sensi dell’art. 47 del D. P. R. 445/2000, che le persone indicate nel presente prospetto hanno svolto le attività necessarie alla realizzazione 

________________________________di cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1611 dell’8 luglio 2024, per il monte orario indicato. 

Allegato parte integrante - 2

pagina 12 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

2 
 

 

Luogo e Data     Firma Digitale  
(Rappresentante legale dell’Ente Capofila o di un suo delegato) 

  

  

 

DICHIARA infine di essere informato che, ai sensi e per gli effetti del Regolamento 2016/679/UE (General Data Protection Regulation – GDPR), i dati 

raccolti tramite la presente dichiarazione saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito e per le finalità del procedimento 

per il quale la presente dichiarazione viene resa e con le modalità previste dalla “Informativa generale privacy” ai sensi dell’art. 13 del G.D.P.R.. 

 

Luogo e Data     Firma Digitale  
(Rappresentante legale dell’Ente Capofila o di un suo delegato) 

  

 

pagina 13 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

1 
 

ALLEGATO 3 

AVVISO 2024-2025 - CONTRIBUTI REGIONALI AGLI ENTI LOCALI PER IL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ PROGETTUALI E DEI PROCESSI PARTECIPATIVI 
NECESSARI ALL'ATTUAZIONE DEI CONTRATTI DI FIUME (ART.35 L.R.16/2017), APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 1611/2024 

ELENCO DOCUMENTAZIONE CONTABILE DELLE SPESE SOSTENUTE 

Anno 2024 (o 2025) 

Ente capofila (beneficiario del contributo): ……………………………. 

Contratto di Fiume: ………………………………………………………… 

Titolo progetto: …………………………………… 

Categoria di spesa* Descrizione del bene o 

servizio e tipologia di 

affidamento  

Tipologia del documento  

(es.: fattura, ricevuta fiscale, nota di 

accredito ...) ed indicazione della 

sede dove è conservato in originale 

Fornitore 

(indicare la ragione sociale 

completa del soggetto) 

Nr. Data Importo 

(IVA inclusa)  

       

       

       

 

Luogo e Data     Firma Digitale  
(Rappresentante legale dell’Ente Capofila o di un suo delegato) 

  
 

*Ai sensi del punto 8.1 dell’Avviso (DGR 1611/2024) sono ammissibili a rendicontazione solo spese di natura corrente, sostenute dall’Ente beneficiario o da altro ente 

aderente al Contratto di Fiume, sulla base delle seguenti categorie di costo ammissibili: 

• costi per servizi necessari alla realizzazione delle attività del progetto (ad es. consulenze e onorari per consulenze tecniche, affitto attrezzature tecniche 
audio-video, ecc.); 

• costi per materiale di promozione e documentazione (materiale forniti durante gli incontri, locandine, ecc.); 

Allegato parte integrante - 3

pagina 14 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

2 
 

• costi amministrativi (ad esempio spese postali, telefono, internet, fotocopie); 

• costi per personale interno all’ente capofila e agli enti aderenti al Contratto di Fiume ed esclusivamente per le attività dedicate al Contratto di Fiume. 

Salvo proroga autorizzata, le spese dovranno: 

• essere state sostenute tra il 1° gennaio 2024 ed il 31 dicembre 2025; 

• essere direttamente imputabili alle attività previste dal progetto, documentabili e tracciabili; 

• costituire costo effettivo a carico del Soggetto beneficiario o comunque a carico degli enti aderenti al Contratto di Fiume, specificatamente ed 
esclusivamente per le attività dedicate al progetto finanziate con l’Avviso (DGR 1611/2024). 

 

pagina 15 di 16



 
AREA TUTELA E GESTIONE ACQUA 

 

ALLEGATO 4 

AVVISO 2024-2025 - CONTRIBUTI REGIONALI AGLI ENTI LOCALI PER IL SOSTEGNO DELLE 
ATTIVITÀ PROGETTUALI E DEI PROCESSI PARTECIPATIVI NECESSARI ALL'ATTUAZIONE DEI 

CONTRATTI DI FIUME (ART.35 L.R.16/2017), APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. 1611/2024 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

Il sottoscritto ______________________________________, nato a _______________________________ 

Legale rappresentante di 
___________________________________________________________________  

Con sede in 
_____________________________________________________________________________  

P. IVA __________________________________Codice Fiscale ___________________________________  

In qualità di  

Ente capofila (beneficiario del contributo): ……………………………. 

Contratto di Fiume: ………………………………………………………… 

Titolo progetto: ……………………………………. 

consapevole della responsabilità penale e delle conseguenti sanzioni in caso di falsa dichiarazione, ai sensi 
dell’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti 
a seguito del provvedimento adottato, così come previsto dall’art. 75 del medesimo decreto, con riferimento 
alla richiesta di contributo di cui all’Avviso DGR 1611/2024 

DICHIARA 

la regolarità della documentazione prodotta e che essa si riferisce a spese sostenute unicamente per la 
realizzazione dell’iniziativa oggetto della specifica domanda di contributo per il Contratto di Fiume 

_________________________________;  

che nello svolgimento delle attività progettuali sono state rispettate tutte le norme di legge e regolamentari 
vigenti;  

che per le spese rendicontate, tutte effettivamente sostenute, non sono stati ottenuti altri rimborsi e/o contributi 
se non in continuità e ad implementazione di interventi oggetto di altre precedenti agevolazioni pubbliche 
concesse dalla Regione Emilia-Romagna con le medesime finalità;  

che l’impegno concernente ciascuna unità di personale corrisponde all’effettivo impegno temporale dedicato 

alle attività progettuali del Contratto di Fiume_________________;  

che il costo del personale indicato nella rendicontazione è stato calcolato nel pieno rispetto di quanto 
previsto dall’Avviso approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1611/2024. 

Firma del Rappresentante legale dell’Ente Capofila o di un suo delegato  

______________________________________ 

Firma autografa (*) Firma digitale (**) 

(*) In caso di firma autografa allegare copia di un documento di identità in corso di validità  

(**) Ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

Allegato parte integrante - 4

pagina 16 di 16


